
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BUZĂU 

COMUNA VINTILĂ VODĂ 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

P R O I E C T   DE   H O T Ă R Â R E   
 privind aprobarea  ,, Programului anual de achiziții publice al 
comunei VINTILĂ VODĂ, județul Buzău, pentru anul 2024 ” 

  
 
Consiliul local al comunei Vintilă Vodă, județul Buzău, întrunit în ședinţă ordinară ; 
 
Având în vedere : 

 - referatul de aprobare al primarului comunei Vintilă Vodă, înregistrat sub 
nr.63/05.03.2024 ; 

- prevederile art.120 alin.(1) şi art.121 alin.(1) şi (2) din Constituţia României, 
republicată; 
 - prevederile art.3 şi art.4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 
 - prevederile art.7 alin.(2) din Codul civil, adoptat prin Legea nr.287/2009, 
republicat, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile art.12 şi art.13 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor 
referitoare la atribuirea contractelor de achizitie publică/acord-cadru din Legea nr.98/2016, 
privind achizitiile publice aprobate prin  H.G. nr.395/2016, cu modificărileşi completările 
ulterioare; 
 - prevederile art.I din Ordinul ANAP nr.281/2016, privind stabilirea formularelor 
standard ale Programului anual al achizițiilor publice și Programului anual al achizițiilor 
sectoriale; 
             - prevederile H.C.L. nr.68/28.12.2023 privind aprobarea formei inițiale a                  
,, Programului anual de achiziții publice al comunei VINTILĂ VODĂ, județul Buzău, pentru 
anul 2024 ” 
 - prevederile H.C.L. nr.8/09.02.2024 privind aprobarea bugetului local de venituri şi 
cheltuieli al comunei Vintilă  Vodă, judeţul Buzău, pentru anul 2024; 
 - prevederile Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare;   
 - prevederile Legii nr.98/2016, privind achiziţiile publice cu modificările și 
completările ulterioare; 
 -prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), art.139 alin.(1) şi art.196, alin.(1), lit.a) 
din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare ; 
       

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Art.1. Se aprobă,, Programul anual de achizitii publice  al comunei  Vintilă 
Vodă, județul Buzău,  pentru  anul 2024”, conform anexei care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.  

 Art.2.Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Compartimentul 
financiar-contabil, impozite și taxe locale. 

 Art.3. Secretarul general al comunei  va  asigura  aducerea  la cunostinţă  publică a 
Hotărârii prin publicare pe  site-ul propriu  al Primăriei  comunei Vintilă Vodă, prin  afişare  
la sediul  primăriei, o va comunica compartimentului financiar-contabil, instituţiilor şi 
persoanelor  interesate şi  Instituţiei Prefectului –Judeţului Buzău. 

 

         Iniţiator primar ,                                                 Avizat pentru legalitate:                                                        
                                                                                     Secretar general al comunei, 
  COMAN   ION                                                        

           Lungu Mihaela 
 
 
Vintilă  Vodă, înregistrat  sub nr.11/05.03.2024 


